
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
COMUNE  DI TERME VIGLIATORE 

 Città Metropolitana di Messina 

 
DETERMINAZIONE  

REG. GEN.  N. 476DEL 27/06/2024  
AREA AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI N.261 DEL 27/06/2024 

 
OGGETTO: 
Prosecuzione servizio di trasporto gratuito presso centri educativi e riabilitativi a 
carattere ambulatoriale II° trimestre 2024  impegno di spesa CIG:B1FCEDC4E1 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’ Area Amministrativa - Affari Generali 
 
 
Richiamati: 
il combinato disposto delle Leggi Regionali n. 16/86, n. 22/86 e n. 68/81 ed il contenuto della 
Circolare Assessoriale EE.LL. n. 5/95, secondo cui i Comuni siciliani hanno l'obbligo di istituire 
regolare servizio di trasporto al fine di assicurare la fruizione delle prestazioni riabilitative alle 
persone disabili assistite, con regolare impegnativa da parte della competente A.S.P., presso centri 
di riabilitazione convenzionati ai sensi dell'art. 26 della L. 833/78; 
la legge 127 del 15/05/1997 e la legge regionale di recepimento n. 23 del 07 settembre 1998; 
il Decreto 15/04/2003 dell'Ass.to della Famiglia e delle Politiche Sociali e delle Autonomie Locali 
nella parte in cui contempla l'obbligo per i Comuni di assumere gli oneri relativi al servizio 
trasporto dei portatori di handicap presso i centri di riabilitazione; 
Tenuto conto che: 
in atto un disabile residente nel Comune di Terme Vigliatore usufruisce del servizio di trasporto da 
e per il proprio domicilio; 
da tempo il soggetto in questione fa terapia riabilitativa presso l’Associazione Italiana Assistenza 
agli Spastici (A.I.A.S.) Sezione di San Filippo del Mela – Ente del Terzo Settore (E.T.S.), che ne 
effettua anche il trasporto presso la struttura con mezzi idonei e con personale qualificato; 
solo attraverso la continuità di tale servizio è stato possibile, fino ad oggi, rispondere ad 
imprescindibili esigenze di tutela della salute psico-fisica del soggetto disabile trasportato presso il 
Centro Riabilitativo Ambulatoriale;    
Ritenuto necessario impegnare la somma di €.1.600,00 a copertura del servizio de quo per il 
periodo aprile/giugno 2024; 
Attuati gli adempimenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui alla legge 136/2010 CIG: 
B1FCEDC4E1; 
Dare atto che il rapporto tra il Comune di Terme Vigliatore e l’AIAS è stato regolato con apposita 
convenzione Rep. N.1 del 13 febbraio 2023; 
Visti: 
 - la deliberazione di Consiglio Comunale n° 51 del 12/09/2023, con la quale è stato approvato il 
bilancio finanziario per il triennio 2023/2025; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Terme Vigliatore.  Responsabile Procedimento: Sottile Antonino  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 - la deliberazione di Giunta Comunale n. 130 del 19/09/2023 di approvazione del PEG 2022 -2025; 
 - la determina sindacale n.01 del 02/01/2024 con la quale sono state confermate alla dott.ssa Anna 
Beatrice Rizzo le funzioni di Responsabile Area Amministrativa Affari Generali, ai sensi del D. 
Lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
 - art. 183 e 184 del T.U. degli Enti Locali in merito alle procedure di assunzione delle prenotazioni 
e degli impegni di spesa e alle liquidazioni; 
 - la L.R. n. 22/86; 
 - l'art. 16 dalla L.R. n.68/81; 
 - la legge n. 104/92; 
 - la circolare dell'Ass.to Enti Locali Regione Sicilia del 30/05/95 n. 5; 
 - l'art. 5 della L.R. 16/86; 
 - il D. Lgs. n. 267/2000; 
 - l'O.A.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
 

DETERMINA 
 
 

Per le motivazioni espressi in narrativa e che si intendono integralmente riportati 
 
Impegnare al capitolo n.11040304 del Bilancio di previsione 2023/2025 competenza 2024, la 
somma di €.1.600,00 necessaria per il servizio di trasporto del disabile presso l’Associazione 
Italiana Assistenza agli Spastici (A.I.A.S.) Sezione di San Filippo del Mela (E.T.S.) per la fruizione 
dei servizi riabilitativi carattere ambulatoriale e diurno per il II° trimestre aprile/giugno 2024; 
Dare atto che: 
- in applicazione dell'art. 3 della L. n. 136/2010 per il servizio di cui trattasi è stato acquisito presso   
l'ANAC il seguente CIG: B1FCEDC4E1; 
- alla liquidazione si procederà con successivo atto a presentazione di regolare fattura, a seguito di 
acquisizione del DURC regolare ed in corso di validità; 
Disporre la pubblicazione all’albo on line dell’Ente come per Legge; 
 

  
  

 
 

 
 

 Il Responsabile dell’Area 
 Dott.ssa Rizzo Anna Beatrice 

                                                   f.to digitalmente 
 
 
 
 


